396. a) Con[radus] in A'. b) vierdencellarum in A'.

**396.** *Burchard von Herzwil, Bürger von Bern, und seine Frau vergaben dem Stift Interlaken Güter in Kehrsatz und empfingen sie wieder auf Lebenszeit geliehen.* Basel 1282 Dezember 15.

*Die Urkunde ist ausgestellt und besiegelt von H[einricus] prepositus sancti Leonardi Basiliensis . . . Actum presentibus domino Chünrado, Rein- 5 hero et Nicholao juniore canonicis sancti Leonardi Basiliensis, Rüdolfo rectore pucrorum nostrorum, magistro Dietricho in Hospitali.*

*Zeerleder 2, 277 n° 750. — Fontes 3, 339 n° 354, beide nach dem Original im StA. Bern.*

**397.** *Die Geschwornen von Kembs bezugen die Rechtsame des 10 Ritters Konrad von Uffheim und seiner Brüder in den dem Kloster St. Alban gehörenden Gütern daselbst.* Basel 1282 Dezember 16.

*Original Al. n° 47 (A). — Abschrift in Al. C. fol. 65 (B). — Deutscher Auszug in Al. L. pag. 301.*

*Burckhardt 139 nach A (unvollständig).* 15

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n° 37).*

. . officialis curie Basiliensis omnibus presencium inspecturis salutem et credere subnotatis. Mota questione inter religiosos viros fratrem Stephanum priorem et conventum domus sancti Albani Basiliensis\*) ex parte una et Cvnradum militem dictum de Vfhein et fratres ejus ex parte altera et super eo, quod in dubium vertebatur, quid juris idem miles et sui fratres haberent in bonis de Kemps, quorum jus et proprietates ad eos . . priorem et conventum dinoscitur pertinere, tandem pro cognoscendi plenius veritatem partes hinc inde dictis juratorum ville de Kemps se voluntarie submiserunt. Prescripti vero jurati per juramentum suum recognoverunt et dixerunt, quod 25 prefatus miles et sui fratres jus advocatie tenent in duodecim lunadiis sancti Albani sitis apud Kemps et hominibus propriis sancti Albani ad curiam de Kemps pertinentibus et quibuslibet etiam extraneis ad ipsam villam supervenientibus domui sancti Albani fidelitatis et subjectionis facientibus juramentum, et quod tenentur eisdem homines et bona manu tenere et contra 30 quoslibet injuriantes fideliter defensare. Et si necesse fuerit, dicti fratres tribus diebus continuis pro necessitatibus domus laborare tenentur propriis sumptibus et expensis, et si ultra necesse fuerit et a . . priori et conventu fuerint requisiti, non suis set domus sancti Albani expensis inantea laborabunt ita, quod clavis posita in cellario tam cibi quam potus cis necessaria ministrentur. 35 Item dixerunt, quod domus, quas<sup>1)</sup> dicti fratres de Vfhein habent in der Krötenowe, posite sunt in fundo seu territorio ad domum sancti Albani proprietatis nomine pertinere, et quod ob eam causam a censu ut creduntur libere, quia sex lunadii, quos nunc colunt apud Kemps . . prior et conventus sancti Albani, ab omni honore prestationis annue, que advocatis solvitur, 40 ut supractatum est, penitus sunt immunes, quos etiam lunadios licitum est . . priori et conventui per suam excolere familiam vel locare quibuscunque

voluerint, ita, quod in colendo seu locando suis hominibus vel extraneis nullam oporteat facere differenciam, sed solum circa hoc agere, quod eis videbitur expedire. Insuper recognoverunt et dixerunt, quod sepedictus miles et sui fratres nichil habent juris in silva dicta Vorst et quod non licet eis ibidem ligna excidere sine dietorum . . . prioris et conventus licencia et consensu. Et hoc intelligendum est, quod extra parrochiam ligna non ducant de dicto Vorst seu alio, ad domus vero et alia necessaria in parrochia tam ipsi milites seu . . . fratres vel eorum homines eodem jure gaudent sicut alii residentes in parrochia Kemps, et tunc tenentur dicto domino . . . priori, prout alii sibi serviunt et obediunt, de Forst prenotato servire et, si secus fecerint, gravamen eisdem . . . priori et conventui et injuriam irrogari. Adjecerunt eciam, quod sepedictus miles et fratres sui silvam dictam Forst cum domibus et agris ab ecclesia sancti Albani jure tenent hereditario pro tribus verdeneillis siliginis et tribus avene annuatim eidem ecclesie census nomine persolvendis. Insuper dixerunt, quod villicus loci dare tenetur ipsis fratribus unum hospicium annuatim cum tribus equitaturis, cane venatio et uno accipitre, et quod idem villicus debet equis album stramen seu palcam exhibere, adicientes, quod forrestarius ipsius ville sub eadem forma parique conditione tenetur eis annuatim unum hospicium ministrare. Ne autem super premissis, que ab antedictis juratis rogatu parcium per juramentum eorum recognita et dicta sunt, possint in posterum dubitari, partes ipse nostram presenciam attendentes presentem cartam sigillo petierunt Basiliensis curie communituri, quod nos etiam fecimus sic rogati. Datum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>.C.LXXX secundo, feria quarta proxima ante festum beati Thome apostoli.

25 **398.** *Urkunden von 1282 Dezember 21 und 1282 Dezember 30 siehe unten bei 1285 Oktober 18.*

**399.** Item ein alter brief ist geben vor dem official in dem jor alß man zalt tusig zweyhundert achtzig und zwey jor, wiset, wie Cünrad Schafner von Eglingen alles sin güt zû Eglingen dem closter zû Gnodental vergobet und verordnet hat in allem dem rechten, alß er es hat, und hat dz selb güt wider empfangen umb 11j sh., und noch sinem abgang so stond etlich siner erben genemet, die dz sönd han oueh iren leptag umb 1 lb. 11j sh., und welcher von den erben abgot, des selben teil ist dem closter lidig gefallen.

— 1282 —

35 *Eintrag des 16. Jh. in Gn. B. fol. 54<sup>o</sup>.*

**400.** Hie sind zwen brieff uñ ein tütsehe abgeschrieben, wüssent über ein matten genant die Hartmat gelegen in dem bann des dorffs Brombach, so wir koufft handt umb xv lib. Datum XII<sup>o</sup>.C.LXXXII jor. Diser matten kan ich nit finden, daz wir ir in besitzung syent gewesen.

— 1282 —

40 *Eintrag des 16. Jh. in MM. R<sup>o</sup>. fol. 36.*

**397.** a) *auf Rasur in A.* b) *ursprünglich qua mit Abkürzungstrich in A.*

**401.** *Das Kloster Klingenthal verkauft dem Werner von Liebenzweiler ein Haus.* — 1283 Januar 9.

*Original Lh. n° 52 (A). — \* Lh. D. fol. 163<sup>r</sup>. — \* Lh. B. fol. 82.*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 14. Jh.: Littera super domo Tazzini in der Slogassun, quam habet Johannes Vasbiude.* 5

*Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

Nos Ita priorissa et conventus sanctimonialium monasterii de Chlingental in ulteriori Basilea ordinis Predicatorum, Constantiensis diocesis, notum facimus univ[er]sis presentem literam inspecturis, quod nos domum nostram, quam habebamus in civitate Basiliensi in vico dicto Slogazzun, dictam der Seilerinun hus, cum bona deliberatione et causa utilitatis vendidimus juste et legaliter Wernhero dicto de Dieprechtswil filio domine Grede de Wilre pro decem marcis argenti, quas recepimus et in usus nostros conv[er]timus, et tali condicione vendidimus, quod est censualis in quatuor solidis et sex denariis et quatuor circulis videlicet ecclesie sancti Leonardi in duobus solidis ad quedam anniversaria et confraternie sancti Johannis in triginta denariis similiter ad quedam anniversaria, circuli vero dantur quibusdam civibus. Hanc igitur domum sic vendidimus et conferimus et tradidimus prebituri warandiam debitam, sicut juris est et consuetudinis terre, renunciantes omni exceptioni et rei, que possit obici contra omnia supradicta, et consignantes sigillo nostro presentem literam in testimonium premissorum. Testes: Petrus de Bermswil et frater Rodolfus conversus noster, qui fuerunt auctores ex parte nostra hujus venditionis, Hugo villicus de Dieprechtswil, Dietricus de Lutra, Wernherus dictus Ch[...]<sup>a</sup>) cerdo, Henricus dictus Shillinc et alii quamplures. Act. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> tercio, v. idus januarii. 25

**402.** *Das Stift St. Leonhard leiht dem Burchard von Steinbrunn und dessen Frau einen Garten zu Erbrecht.*

*Basel 1283 Januar 23.*

*Original Lh. n° 53 (A). — \* Lh. B. fol. 107.*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 14. Jh.: Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> decimo, feria secunda ante septuagesimam (1310 Februar 9), concessimus Predicatoribus librum retractatorum sancti Augustini cum aliis quibusdam libris.*

*Abhängendes Siegel von St. Leonhard (n° 49).*

Univ[er]sis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus H[einricus] prepositus sancti Leonardi in Basilea salutem cum noticia rei geste. Sciant omnes, quos scire fuerit oportunum, quod nos concessimus et concedimus presentibus Burchardo dicto de Steinbrunnen et R[ichine]<sup>a</sup>) uxori sue ortum situm in monte dicto vffen Öwc contiguum orto Chūnonis de Kolchüsern pro censu annuo novem solidorum in festis beatorum Johannis baptiste et 40

401. a) Lücke im Pergament in A.

402. a) Richine im Regest. Das Pergament ist beschädigt.

Martini equaliter et trium circulorum<sup>b)</sup> solvendorum et uno solido de anniversario persolvendo jure hereditario pacifice et quiete in perpetuum possidendum. Et sciendum, quod in mutatione manus tantum nobis de honorario, quantum est de censu annuo, persolvetur. In cujus facti evidenciam presens instrumentum est sigilli nostri munimine roboratum. Dat. et act. in ambitu nostro, anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>tercio, x. kl. februar.

403. *Ulrich der Buecker von Altkirch und seine Frau schenken dem Kloster St. Clara ihre Güter unter Vorbehalt des Niessbrauchs.*  
Basel 1283 Februar 5.

10 *Originale Cl. n<sup>o</sup> 28<sup>a</sup> (A) und n<sup>o</sup> 28<sup>b</sup> (A<sup>1</sup>). — \* Cl. J. pag. 469.*  
*Die beiden Ausfertigungen rühren von zwei verschiedenen Schreibern her. Eingehängt an A das Siegel n<sup>o</sup> 152, an A<sup>1</sup> das Siegel n<sup>o</sup> 37 des bischöflichen Officials.*

.. officialis curie Basiliensis . . universis presencium inspectoribus salutem  
15 in domino. Noverint universi, quod constituti coram nobis in forma juris V<sup>o</sup>lricus panifex et Hedwigis<sup>a)</sup> uxor ipsius cives in Altkilch<sup>b)</sup> Basiliensis dyocesis<sup>c)</sup> sani mente et corpore omnia bona sua tam mobilia quam immobilia, que nunc habent vel in posterum eos habere contigerit, . . abbatis<sup>e</sup> et conventui dominarum sancte Clare in ulteriori Basilea Constanciensis dyocesis<sup>e)</sup>  
20 ob spem retributionis eterne donaverunt et tradiderunt et eisdem proprietatem carundem rerum, sive si quod aliud eis jus competit, donatione inter vivos tenore presencium assignarunt, retento tamen sibi usufructu omnium rerum donatarum tempore vite suc. Hoc adjecto, quod altero eorum decedente qui superstes fuerit, succedere in dicto usufructu debeat tamquam heres, nisi  
25 eundem contingeret ad secundas nuptias convolare, in quo quidem casu pars decedentis ad dictum monasterium libere revertetur. Item ex pacto in donatione apposito volunt et ordinant dicti donatores, quod dictum monasterium, postquam usufructu in parte vel in toto extincto<sup>d)</sup>, ut supradictum est, ad ipsum bona fuerint devoluta, terciam partem rerum donatarum teneatur  
30 fratribus Minoribus domus Basiliensis in elemosinam assignare. Dat. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, feria sexta post purificationem.<sup>e)</sup>